ATA Nº 10
REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO ADMINISTRATIVO — 25/09/2025
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco (25/09/2025), às
oito horas (08h00min) nas dependências do IPRERINE, sito na rua Coronel Nicolau
Bley Neto, nº 351, bairro Centro, em Rio Negro/PR, reuniram-se os seguintes
membros do Conselho de Administração do IPRERINE, nomeados pela Portaria
nº 1.268/2022: André Klemann Koch, Marcelo Paisani Klapouch, Márcia Mêne de
Castro Komochena, Ana Cristina Schuútz, Luciana Kaiss, Leoni Aparecida Jolembeck e
Ana Paula Portes Chapiewski. Na pauta os seguintes assuntos: 1) análise do Boletim
de Despesas e Receitas de agosto/2025; 2) acompanhamento do Desempenho da
Política de investimentos referente à competência de agosto/2025, mediante análise
do gráficu da «vestimentos do relatório analítico da empresa “Crédito e Mercado" e do
relatóric “Rentabilidade do Previdenciário” da empresa de assessoria “Actuarial”; 3)
análise de documento “Panorama Econômico” de agosto/2025 da empresa de
consultena “Crédito e Mercado”. Dando início à reunião, com a leitura da ata anterior
feita peic ruembro Ana Cristina Schútz sendo que após lida foi achada conforme por
todos cs conselheiros presentes. À Diretora Executiva expôs o Boletim de Receitas e
Despes1né referente ao mês de agosto/2025, de onde se verifica a obtenção de um
saldo finásiceiro de R$ 1.549.116,88 sendo o valor de R$ 2.927.044,59 de entradas
(créditos davidos na cormnpetência referente ao mês de agosto/2025 e o valor de R$
1.377.025,238 de saidas (eguivalente às despesas efetivamente pagas até 31/08/2025.
No Gue diz respeito ao documento “Resultado de Rentabilidade do
PREVIL EaNCIARIO"para acompanhamento dos resultados financeiros é possível
verífica que à recelta (entreda; efetivamente recebida até 30/08/2025 referente
Unicamente aus recurses previdenciáros equivale à R$ 725.128,38. Do mesmo
documenio seidernciam-se es despesas de caráter previdenciário em agosto/2025, no
valor Ge i 1.3714.3201,50 com um vado negativo no valor de R$ 589.193,12. Saldo em
aplicações inianceiras o var de 1$ 438.901.847,40 distribuídos nos mais diversos
fundos, & caqrésá de sonsutoida ' Crédito e Mercado” observou que os investimentos
tiveram um reiormno raensal de 1,52% em agosto/2025, com retorno acumulado de
8,867% uliabavsanto & Mei que esté em 6,54%. Dando continuidade a Diretora
Executiva o IPRERINE comunicou que o Relatório do Panorama Econômico foi
enviado .ó grupo de whiaeepp de Cerselho Administrativo, a aposentadoria da
serviácia Veidirens FPartaia dos Sestos em 12/08 por tempo de contribuição, a entrega
de fluxeo: e .às 6 mande 2je vara contisecirmanto e aprovação, sendo Portaria/IPRERINE
Nº Lu RO s Lastiui c manual de concessão de aposentadoria especial/magistério do
Instluio de &--.e.«v;c.ê: la Socia: os Servidores Públicos do município de Rio Negro,
Potrtena. RENRINE n 14/2020 = insului o manual de concessão de aposentadoria
eESDELCAN SXP LSIÇãO g  agentes nouvcs do Instituto de Previdência Social dos
Seiviaoies Súblices de Munieidio de Rio Negro, ambas as Portarias publicadas em
26/09/2UZ. R ebertura d6 precesso digital nº 20033/2025cobrando multa e juros pelo
atíeso (do sagenento do déficis A eabertura de processo digital nº 21230/2025
Seulicitantio Latlcava 14 não paricioação da servidora Lidiane Gomes Flores no
Coriyíssou em FPoz do guéço, protesso encerrado com a juntada de atestados para
acompânnar pessoa dã laole durane internamento. Nada mais havendo a ser
tretado tol encernada à feursão à qual eu Ana Cristina Schútz, secretária lavrei a
Piricsênito ais Guée apcos úda € áchada conforme vai assinada por mim e pelos demais
Plesesvês

Quas la om Chagritudd/ CL AAA
Ana an s totes Chaplevwsk: André K)

Pic an KMWaanpsuçeh Malcia Mde Castro Komochena

á ./ Í

Q)_ laãá K,aígg// :